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Тахкики шеваи таълими хдёту эчодиёти суханварон ва 
мутафаккирони бузурги миллат дар муассисахои тахсилоти кишвар аз 
масоили мухими таълиму тарбия ба шумор меравад ва барои баланд 
бардоштаии сифати таълим вобаста ба зинахои тахсил коркарди 
методикаи таълими хар як мавзуъ ногузир аст. Ба ин маънй 
диссертатсияи такризшавандаи Мирзохомид Саидахмадов “Таълими 
рузгору осор ва андешахои Абуханифа Нуъмон ибни Собит Имоми 
Аъзам дар муассисахои таълимй” актуалй ва айни мудаост. В океан, яке 
аз мавзуъхои мухдми чомеаи Точикистон шинохтани мазхаби Имоми 
Аъзам ва шеваи босалохияти таълими андешахои динии уст. Асосгузори 
сулху вахдати миллй, Пешвои миллат, Президенти Ч,умхурии 
Точикистон мухтарам Эмомалй Рахмон дар китобхои худ “Мероси 
Имоми Аъзам ва гуфтугуи тамаддунххо”, “Мухити зиндагй ва олами 
андешахои Имоми Аъзам”, “Имоми Аъзам ва фарханги миллй» ва 
“Чехрахои мондагор” дар бораи накши ин шахсияти бузурги фарханги 
динии миллат батафсил маълумот дода, таъкид мекунанд, ки “Имруз 
замоне фаро расидааст, ки андешахо ва акоиди каломии ин мутафаккири 
бузург мавриди омузиш ва баррасии амику хамачониба карор гирад” ва 
тахкику таълими андешахои Имоми Аъзамро “вазифаи шарафмандонаи 
мухаккикони имрузу оянда” медонанд.

Диссертатсияи мавриди назар аз мукаддима, се боб, ки хар як дорой 
фаслхои мутаададанд, хулоса ва китобнома иборат аст. Худи унвони 
бобхову фаслхо ва зерфаслхо бозгуйи чигунагии сифати 
диссертатсияанд. Накшаи кор чунон тахрозй шуда, ки хеч масъалаи 
марбут ба мазуйи тахкик канор намондааст.Сохтори диссертатсия ба 
хусусият ва характери масъалахои мавриди тахкик мувофикат мекунад.



Дар мукаддима, се боб ва хулоса масъаладои назарию амалии мавзуйи 
мавриди тадкик; баррасй шудаанд. Дар мукаддима адамияти мавзуи 
интихобшуда ва дарачаи омузиши он асосиок карда шуда, хадаф ва 
вазифаи тахкик, объекта тадкик, фарзиядои тадкик, сарчашмадои 
тадкик, заминадои тачрибавй-озмоишии тадкик, мархалахои тадкик, 
садедият ва асоснокии натичадои тадкик,тозагии илмии он, асосдои 
назарй ва методологии тадкик мушаххас ифода ёфтаанд.

Боби аввали диссертатсия “Авзои сиёсию динй ва фархангии замони 
зиндагии Имоми Аъзам ва шеваи таълими ондо” ном дошта, дорой се 
фасл мебошад. Муаллифи диссертатсия бар он андеша аст, ки бидуни 
донистани замони зиндагии мутафаккир, авзои сиёсию динй ва 
заминадои фардангии он даврон таълими рузгору осор ва андешахои у аз 
имкон берун аст. Аз ин ру, омузгор бояд кабл аз баррасии даёт ва 
эчодиёти ин ё он суханвар дойр ба авзои сиёсию ичтимой, динй ва 
илмию адабии замони зиндагии у маълумот дихад.

Дар фасли аввали боби якум, ки “Авзои сиёсию динии замони 
зиндагии Имоми Аъзам ва шеваи таълими ондо” унвон дорад, муаллифи 
диссертатсия бо омузиши дакики сарчашмадои таърихию адабй ва 
чугрофии асримиёнагй ва бо такя ба асардои тадкикотии донишмандони 
муосир вазъияти сиёсию ичтимой ва динии замони зиндагии Имоми 
Аъзамро дакик муайян намуда, шеваи таълими онро вобаста ба зинахои 
таълим пешнидод мекунад. Муаллифи диссертатсия дуруст кайд мекунад, 
ки “таълими максадноки замони зиндагии Имоми Аъзам заминаи 
мантикие барои дарки андешадои у мухайё мекунад, зеро бидуни 
донистани вазъияти сиёсию ичтимой ва алалхусус динии поягузори 
мазхдби данафй дарк ва таълими дурусти он аз имкон берун 
аст”(Диссертатсия, с.,9). Дар мавриди шеваи таълими авзои сиёсию динй 
ва заминадои фардангии замони зиндагии Имоми Аъзам М.Саидахмадов 
методи накдро созгор медонад ва бар он аст, ки ин мавзуъ бояд ба таври 
обзорй таълим дода шавад.

Дар фасли дувуми боби якум, ки «Заминадои динй ва фархднгии 
пайдоишу тарвичи мазхдби Имоми Аъзам ва шеваи таълими ондо» 
унвон дошта, унвончу дар ибтидо заминаву омилдои пайдоиши маздаби 
х,анафй, сабабдои ривочи ин маздаб дар кишвардои мусулмонй, 
алалхусус сарзаминх,ои точикнишин тадкик менамояд ва сониян, шеваи 
таълиму тадриси онро пешних,од менамояд.

Вок,еан, мазхдби Имоми Аъзам, ки кисмати бештари сокинони 
Точикистон гаравидаи онанд ва дар чадон ба сифати “маздаби 
тадаммулгаро” шудрат дорад, дар ривочи ислом ва сулду субот дар 
чадон накши муассир дорад. Аз тадкики муаллифи рисола маълум



мешавад, мазхдби хднафй яке аз мукаддамтарини маздабдои чадоргонаи 
а дли суннати ва-л-чдмоат ба шумор меравад, ки поягузори он фарзанди 
фарзонаи халки точик Имом Абуданифаи Нуъмон (р) мебошад. Маздаби 
Имом Абуданифа дар зодгодаш Куфа нашунамо ёфта, баъдан дар 
гушаву канори олами ислом падн гардид. Ибтидо дар Мисру Шом, 
билоди Руму Ирок,, Хуросону Мовароуннадр ва баъдан то ба Х,инду Чин 
расидааст. Унвончу сабаби аслии майли мардумро ба ин маздаб дар он 
мебинад, ки мусалмондо амнияту офиятро дар ин маздаб пайдо 
намуданд ва диданд, ки к;онундои ин шева ва тарзу услубаш барои 
оромиши чомеа ва дину ойинашон созгор асту ондо метавонанд бо 
пайравй намудани ин маздаб дунё ва дам охирати худро обод намоянд. 
Хдмин буд, ки зина ба зина ин таълимоти поки маздаби Имоми Аъзам 
(р) дар гушаву канори олами ислом пайравон ва даводорони зиёди 
дешро пайдо намуд.

Нуктаи чолиб ва асосй он аст, ки муаллифи диссертатсия баъд аз 
баёни мавзуъ шеваи таълими онро пешнидод менамояд. Масалан, 
дангоми таълими мавзуи номбурда М.Саидадмадов методи наклро 
созгор медонад ва бар он авдца аст, ки дар накди муаллим бояд далелдои 
мантией ва санаддои таърихй ба кор раванд, то мавзуъ дар сатди 
баланди илмй даллу фасл шавад. Ба андешаи муаллиф, дангоми таълими 
мавзуи мазкур дар муассисадои олии кишвар, монанди донишкадаи 
исломй методи накд созгор аст, аммо дар муассисадои тадсилоти миёнаи 
умумй дар баробари методи нащг усули суолу чавоб бояд ба кор гирифта 
шавад. Хднгоми корбурди методи накд омузгор бояд ба чанд нукта 
таваччуд дошта бошад: а) Дар накди омузгор бояд балогату фасодати 
сухан риоя карда шавад; б) Омузгор мавзуъро то чое накд кунад, ки 
донишчуён ва ё хонандагон завк;и гуш кардану фадмидани давоми 
додисаву вокеадоро дошта бошанд. Ин долат имкон медидад, хонанда 
барои конеъ намудани завк;и худ давоми мавзуъро бомулодиза мутолиа 
намояд ва мудтавои мавзуъ дар хотираи у накш мебандад. Тандо бо 
методи накд кор гирифтани омузгор хонандагонро хаста ва дилхунук 
мекунад. Аз ин ру, дангоми накд баррасй ва казовати мавзуъ имкон 
медидад, ки накди муаллим ба тадлили мавзуъ пайвандад. Методи 
саволу чавоб, ба андешаи муаллифи диссертатсия, бедтарин методи 
мустадкам кардани дониш хонандагон аз накди мавзуъ аст. Суолдои 
промлемавии омузгор имкон медиданд мавзуъ бедтару хубтар аз чониби 
хонандагон кабул карда шавад (Диссертатсия,с.,).

Дар фасли севуми боби якум, ки “Масоили таълиму тарбия дар ислом 
ва методикаи таълими К у̂ръону суннат дар мактабу мадориси 
Мовароуннадру Хуросон” ном дорад, ба таври мудтасар мак;оми

з



таълиму тарбия дар дини ислом баррасй шуда, шеваи таълими К у̂ръону 
суннат дар мактаб ва мадрасадои асримиёнагии манотики точикнишин, 
аз чумла Мовароуннадру Хуросон муайян карда шудааст.Бояд зикр 
кард, ки дар ин масъала китобу рисоладои зиёде ба нашр расидаанд, бо 
вучуди ин натичае, ки муаллифи диссертатсия аз баррасии ин масъала ба 
даст овардааст, пояи илмй дорад: “Роичтарин усули таълим дар 
мактабдои Хуросону Мовароуннадр дар асрдои миёна дамоно усули 
хониши механикй ва кориёна аз ёд кардани матн буд, ки бо вучуди нак;су 
камбуддо бартарию дастоварддо низ дошт” (Дис,с.,). Унвончу дар 
баробари нишон додани нак;си ин шеваи таълим бо такя ба гуфтаи 
донишмандон бартарию дастоварддои онро низ бозгуйй мекунад.

Боби дувуми диссертатсия «Методикаи таълими рузгор ва шеваи 
зиндагиии Абуданифаи Нуъмон ибни Собит» унвон дошта, аз шаш фасл 
фародам омада, ки дар як ба масъалаи мавриди тахдик; марбут аст. Дар 
фасли аввали боби дувум усули таълими зиндагиномаи Имоми Аъзам, 
муомалаи у бо атрофиён: мардуми авом, баъзе бадхохон ва алалхусус 
докимони замон мавриди тахкик карор гирифта, роддои самарабахши 
таълими ин мавзуъ пешнидод шудааст. Муаллифи диссертатсия бо 
баррасии ладзадои ибратбахши зиндагии мутафаккири бузург ба ин 
натича мерасад, ки “рузгор ва шеваи зиндагии Имом Абуданифаи 
Нуъмон (р) оганда аз адамияти тарбиявй буда, агар дуруст таълим дода 
шавад, дар камолоти маънавии шогирдон муассир ходад 
буд”(Диссертатсия, с.,).

Дар ин фасли дувуми ин боб, ки «Васиятнома»-и Имоми Аъзам 
идтисос дорад, дар як фасли он чудогона тадлил шуда, шеваи таълими 
намунадое аз ондо коркард шудааст. Унвончу бо баррасии намунадое аз 
дар як фасли дувоздадгонаи “Васиятнома” бо далелдои равшан 
донандаро ба рукндои дини мубини ислом аз нигоди усули маздаби 
Имоми Аъзам (р) ошно мегардонад ва усули самараноки таълими 
ондоро пешнидод менамояд. Илова бар ин дар фаслдои дигари боби 
дувум шеваи таълими “Андарзнома”-и Имом Абуданифа, тарзу усули 
тарбияи шогирдон, шеваи таълими андешадои шогирдони Имоми 
Аъзам, ки маздаби бунёднамудаи ур° ривоч додаанд, шеваи 
мунозирадои мутафаккири бузург бо донишмандони замонаш таджик 
шуда, тарзу усули босамари таълими ондо пешнидод шудааст.

Боби севуми диссертатсия, ки «Методикаи таълими акоиди маздаби 
Имоми Аъзам (р)» унвон дорад, аз се фасл иборат буда, дар он акоиди 
маздаби Абуданифа ибни Собит мавриди баррасй кдрор гирифта, шева 
ва тарзу усули таълими он пешнидод шудааст. Дар фасли якуми ин боб 
осори мутафаккир дойр ба илми калом муайян гардида, шеваи таълими



ондо коркард шудааст. Чрлиби таваччуд аст, ки муаллифи рисола дар 
мавриди теъдод ва адамияти рисоладои Имоми Аъзам дар ривочи 
шариати мудаммадй бо таърихнигорон ба бадс мепардозад, бо далелдои 
мантикй андешадои баъзе аз ондоро рад мекунад. М. Саидадмадов бо 
таъйини макоми рисоладои Имоми Аъзам дар чадони ислом ва накши 
ондо дар рузгори мусулмонон, алалхусус мардуми точик, роддои 
таълими дуруст ва нисбатан осони ондоро муаррифй мекунад. Аз чумла 
дар мавриди шеваи таълими рисолаи «Фикди абсат» менависад: 
“Азбаски рисолаи «Фикди абсат» чавобдои Имом Абуданифа ба суолдои 
шогирдаш Абумутеъ руйи когаз омадааст, бедтарин шеваи таълими он 
методи судбат мебошад. Омузгор дангоми таълими ин рисола ва 
дамчунин, дар равшан намудани андешадои каломии Имоми Аъзам 
методи судбатро ба кор бурда, масъаладоро ба тарной суолу чавоб бо 
шогирдон матрад кунад, дарки масъала осон ба даст меояд” 
(Автореферат, с., 18).

Дар фасли дувуми боби охир андешадои акидатии Имоми Аъзам 
дойр ба масоили шариату имон, алалхусус масъалаи шинохти Худованд 
мавриди тадкик; карор гирифта, шеваи тадриси босамар ва роддои 
нисбатан осони дарки он пешнидод шудааст. Муаллифи диссертатсия 
вобаста ба шинохти Офаридгор дар ин фасл сифатдои Худовандро аз 
нигоди Имом Абуданифа (р) баррасй намуда, шеваи таълими шинохти 
вахдоният, яккаву ягонагй ва поку муназзад будани зоти акдаси Илодй 
аз шарику анбоз пешнидод мекунад. М.Саидадмадов бар он аст, ки 
омузгор бояд дангоми таълими мавзуи шинохти Худованд аз нигоди 
Имоми Аъзам бояд аз методи проблемавй истифода барад, зеро 
саволдое, ки хусусияти проблемавй доранд, шогирдонро ба фикр кардан 
водор мекунанд. Муаллиф ба тарик,и намуна чанд суол пешнидод 
мекунад, ки вокеан, дусусияти проблемавй доранд.

Фасли севуми боби севум «Услуби фикди Имом Абуданифаи 
Нуъмон ибни Собит (р) ва шеваи омузишу таълими усули маздаби у» 
унвон дошта, дар он зарурати омухтани илми фикд ва накши он дар 
далли мушкилоти динии пайравони маздаби данафй бо далоили илмй 
собит шуда, шеваи тадриси он пешнидод шудааст. Ибтидо муаллифи 
диссертатсия усул ва сарчашмадоеро муайян мукунад, ки Имоми Аъзам 
бо такя ба ондо маздаби дешро бунёд нидодааст. Дар ин масъала 
мусанниф бо такя ба сарчашмадо гуфтаи дуди Имоми Аъзамро меоварад 
ва дар асоси он масъаларо даллу фас л менамояд: “Аз Имом Абуданифа 
(р) ривоят аст, ки мегуяд: «Ман масоилро аз К у̂ръон мегирам ва агар 
дар Куръон пайдо накардам, ба суннати Расули Худо (с) амал мекунам. 
Агар он масъаларо на дар Куръон ва на дар суннат пайдо накардам, ба



кавли садоба амал мекунам ва кадом сухане аз сахобагон дар назарам 
мувофик омад, дамонро мегирам ва бокиро мегузорам» (Диссертатсия, 
с.,..)- Мирзодомид Саидадмадов дар дафт сарчашмае, ки усули фикди 
Имоми Аъзам дар асоси ондо бунёд ёфтааст, як ба як баррасй мекунад ва 
баъд аз далли илмй шеваи омузишу таълими он сарчашмадоро пешнидод 
мекунад.

Дар дулоса натоичи тадкик ба таври фишурдаи ихчам оварда 
шудааст. Бояд зикр кард, ки кисматдои мукаддима ва хулосаи кор низ 
кобили тавач,ч;уданд. Он чй алокамандй ба ин кисматдо дорад, муаллиф 
аз уддаи ондо баромадааст. Теъдоди сарчашмадову манбаъдо ва умуман, 
адабиёти истифодашуда бо меъёру талаботи рисолаи номзадй мувофикат 
мекунад. Дар баробари дастоварддо дар диссертатсияи М,М. 
Саидадмадов баъзе норасоидоидое ба назар расид, ки ислоди ондо ба 
манфиати кор аст:

1. Муаллифи диссертатсия бештар ба далли масъаладо диккат до да, дар 
мавриди методикаи таълими ин масъаладо камтар сухан мекунад.

2. Дар далли масъаладо сухани муаллифи диссертатсия хеле тулонист ва 
барои исботи як фикр далелдои зиёде аз сарчашмадои гуногун меовараду 
ондоро шард медидад. Ин амал дар баъзе маврид чанбаи педагогии 
диссертатсияро нисбат ба чанбаи методй пуркувваттар кардааст. Ба 
андешаи мо барои исботи андеша аз сарчашмадои дарачаи аввал далел 
овардан басанда аст.

3. Аз он чо, ки мавзуи мавриди тадкик ба дину маздаб тааллук дорад, 
калимоту таъбироти арабй хеле зиёд ба кор рафтаанд, ки на дар хонанда 
кобилияти дарки ондоро дорад.

4. Х,ам дар диссертатсия ва дам дар автореферат хатодои имлой ва баъзан 
услубй ба назар расид, ки ислоди ондо ба манфиати кор аст.

Сарфи назар аз ин норасоидо, ки бартарафшавандаанд, 
диссертатсияи Саидадмадов Мирзодомид Мирзоевич дар мавзуи 
“Таълими рузгору осор ва андешадои Абуданифаи Нуъмон ибни Собит 
Имоми Аъзам дар муассисадои таълимй” як тадкикоти анчомёфта буда, 
ба талаботе, ки КОА-и назди Президента Ч,умдурии Точикистон оид ба 
рисоладои номзадй пешбинй кардааст, чавобгуст. Фишурдаи рисола, 
яъне автореферат, мазмуни онро ба таври кофй дарбар гирифта, 
маколаву дастурдои чопкардаи муаллиф низ барои шиносондани 
мазмуну мудтаво ва аддофи рисола басандаю кофист. Арзиши амалии 
рисола низ аз адамияти назарии он cap мезанад ва онро дар навиштани 
китобдои дарсй дойр ба таъриди дини ислом, дастурдои таълимй дойр ба 
методикаи таълим, курсдои назариявй, васоити таълимй барои 
донишчуёну хонандагон, хондани лексиядо, инчунин барои



гузаронидани курсдои махсус ва семинардо аз методикаи таълим ва 
шинохти таълимоти Имоми Аъзам (р) истифода бурдан мумкин аст. 
Бинобар ин, диссертатсияи номзадии Мирзодомид Саидадмадов дамчун 
кори илмии анчомёфта аз руи тахассуси 13.00.02 -  Назария ва методикаи 
омузишу парвариш (Забон ва адабиёти точик) сазовор ба дарёфти 
дарачаи номзадй илмдои педагоги мебошад.

Такризи мазкур дар кафедраи методикаи таълими забон ва адабиёти 
точик Донишгоди давлатии Бохтар ба номи Носиру Хусрав мудокима ва 
тасдик; карда шудааст. Дар чаласа иштирок доштанд: 12 нафар. Натичаи 
овоздидй: «тарафдор» 12 нафар, «мукобил» нест; карори № 6, аз санаи 
04.01.2020.

Раиси чаласа,
мудири кафедраи методикаи таълими 
забон ва адабиёти тоники 
ДДБ ба номи Носири Хусрав,
номзадй илми педагогика:

Котиби чаласа, омузгори кафедра: Собиров Лоик; 
Сафархонович

Эксперт, доктори илми филология, 
номзадй илми педагогика, профессор: с Муродиён Х̂ асан 

Еуломзода

Имзои С. Махмадалиев, JI. Собиров ва X,. Муродиёнро
тасдик мекунам:тасдик мекунам:

Донишгохи давлатии БохтарШ номи Носири Хусрав 
Тел: (832 22) 2-45-20; 2-22-53 
E-mail: ktsu78@mail.ru
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